
Υπουργική Απόφαση 21057/2022 - 

ΦΕΚ 981/Β/3-3-2022 
Στοιχεία της άδειας χορήγησης θέσης και δικαιώματος δραστηριοποίησης στο 

πλανόδιο εμπόριο παραγωγού και επαγγελματία πωλητή υπαίθριου εμπορίου. 

 

Υπουργική Απόφαση Αριθμ. 21057/2022 

ΦΕΚ 981/Β/3-3-2022 

Στοιχεία της άδειας χορήγησης θέσης και 

δικαιώματος δραστηριοποίησης στο πλανόδιο 

εμπόριο παραγωγού και επαγγελματία πωλητή 

υπαίθριου εμπορίου. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Έχοντας Υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του ν. 4849/2021 «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου 

οργάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 

ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην 

εκπαίδευση, βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 207) 

και ιδίως την παρ. 7 του άρθρου 67 που παρέχει την εξουσιοδότηση για την έκδοση 

της παρούσας, 

 

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 

133), 

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

δ. του π.δ. 147/2017«Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 

192), 



ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάρτιση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

στ. Tου π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου και Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121). 

2. Την υπ’ αρ. 20125/24-02-2022 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊστάμενου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

  

Άρθρο 1 

Στοιχεία άδειας παραγωγού πωλητή υπαίθριου εμπορίου 

Η άδεια χορήγησης θέσης δραστηριοποίησης ή πλανόδιας δραστηριοποίησης 

παραγωγού πωλητή φέρει την ονομασία «ΑΔΕΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ 

ΠΩΛΗΤΗ ΥΠΑΙΘΡΙΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ» ή «ΑΔΕΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ ή ΓΥΝΑΙΚΕΙΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ, ή ΟΜΑΔΑΣ - ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ, 

ή ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ» (μόνο για λαϊκές αγορές) και 

περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) Την αρχή που χορηγεί την άδεια στον πωλητή με τις αντίστοιχες θέσεις 

δραστηριοποίησης ή τα αντίστοιχα δικαιώματα δραστηριοποίησης στο πλανόδιο 

εμπόριο, την αρχή που χορηγεί τις επιπλέον θέσεις δραστηριοποίησης και το 

επιπλέον δικαίωμα δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο, καθώς και την αρχή 

ανανέωσής της με τις αντίστοιχες ημερομηνίες, 

β) κατά περίπτωση, βα) όταν πρόκειται για φυσικό πρόσωπο, τα στοιχεία της 

ταυτότητας του παραγωγού ή της άδειας διαμονής, τη διεύθυνση κατοικίας, ββ) όταν 

πρόκειται για συνεταιρισμούς και ομάδες-οργανώσεις παραγωγών τα πλήρη στοιχεία 

του υπαλλήλου/πωλητή (τα στοιχεία της ταυτότητας ή της άδειας διαμονής, τον 

ΑΦΜ, τη διεύθυνση κατοικίας), καθώς και την επωνυμία και την έδρα του 

συνεταιρισμού και της ομάδας - οργάνωσης. 

γ) τον αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) του πωλητή και την αρμόδια Δημόσια 

Οικονομική Υπηρεσία (ΔΟΥ) στην οποία υπάγεται, 

δ) τον ασφαλιστικό φορέα και τον αριθμό μητρώου κοινωνικής ασφάλισης (ΑΜΚΑ) του 

πωλητή, ή των πωλητών (στην περίπτωση των νομικών προσώπων), 

ε) τον αριθμό της ταμειακής μηχανής, όταν υπάρχει σχετική υποχρέωση, 

στ) τον αριθμό εγγραφής στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων του ν. 

3874/2010 (Α’ 151), 

ζ) τον αριθμό εγγραφής στο Μητρώο Εμπόρων Νωπών Οπωροκηπευτικών (Μ.Ε.Ν.Ο) 

του π.δ. 326/1998 (Α’ 221) για τους υπόχρεους εγγραφής σε αυτό, 



η) τον αριθμό εγγραφής στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Οικοτεχνίας (Κ.Η.Μ.Ο.) 

της υπ’ αρ. 4912/ 

120862/05.11.2021 (Β’ 2468), όπως εκάστοτε ισχύει, 

θ) ειδικά για τους αλιείς, ο αριθμός του αλιευτικού σκάφους στο Εθνικό Αλιευτικό 

Μητρώο, σύμφωνα με τους Κανονισμούς (ΕΚ) 1224/2009 (L 343) και (ΕΕ) 

404/2011 (L 112), 

ι) τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριοποίησης (Κ.Α.Δ). που είναι σχετικός με τα 

πωλούμενα προϊόντα, 

ια) τον αριθμό κυκλοφορίας του οχήματος που χρησιμοποιείται κατά τη 

δραστηριοποίηση στο υπαίθριο εμπόριο, 

ιβ) αν ο παραγωγός δραστηριοποιείται σε λαϊκές αγορές, τις συγκεκριμένες θέσεις 

εντός αυτών που κατέχει ο πωλητής, ανά ημέρα, καθώς και κάθε μεταγενέστερη 

μεταβολή των στοιχείων αυτών. Αν ο παραγωγός δραστηριοποιείται στο στάσιμο 

εμπόριο, το συγκεκριμένο σημείο, τις ημέρες και τις ώρες δραστηριοποίησης και, αν 

δραστηριοποιείται στο πλανόδιο εμπόριο, την Περιφέρεια, στα όρια της οποίας 

επιτρέπεται να ασκεί δραστηριότητα πλανόδιου εμπορίου, 

ιγ) τα παραγόμενα προϊόντα και τις συνολικές ποσότητες αυτών που πρόκειται να 

διατεθούν κατά τα χρονικά διαστήματα, για τα οποία χορηγείται η θέση ή το δικαίωμα 

δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο, 

ιδ) στην περίπτωση έγκρισης υποβοήθησης, πρόσληψης υπαλλήλου και 

αναπλήρωσης τα στοιχεία (της ταυτότητας ή της άδειας διαμονής, τον ΑΦΜ, και τη 

διεύθυνση κατοικίας) των προσώπων που υποβοηθούν, εργάζονται ή 

αναπληρώνουν τον δικαιούχο πωλητή παραγωγό πωλητή. 

  

Άρθρο 2 

Στοιχεία άδειας επαγγελματία πωλητή υπαίθριου εμπορίου 

Η άδεια χορήγησης θέσης-δραστηριοποίησης επαγγελματία πωλητή φέρει την 

ονομασία «ΑΔΕΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑ ΠΩΛΗΤΗ ΥΠΑΙΘΡΙΟΥ 

ΕΜΠΟΡΙΟΥ» και περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) την αρχή που χορηγεί την άδεια στον πωλητή με τις αντίστοιχες θέσεις 

δραστηριοποίησης ή τα αντίστοιχα δικαιώματα πλανόδιας δραστηριοποίησης, την 

αρχή που χορηγεί τις επιπλέον θέσεις δραστηριοποίησης και το επιπλέον δικαίωμα 

δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο, καθώς και την αρχή ανανέωσης της, με 

τις αντίστοιχες ημερομηνίες, 

β) τα στοιχεία της ταυτότητας ή της άδειας διαμονής και τη διεύθυνση κατοικίας του 

πωλητή, 



γ) τον αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) του πωλητή και την αρμόδια Δημόσια 

Οικονομική Υπηρεσία (ΔΟΥ) στην οποία υπάγεται, 

δ) τον ασφαλιστικό φορέα και τον αριθμό μητρώου κοινωνικής ασφάλισης (ΑΜΚΑ) του 

πωλητή, 

ε) τον αριθμό της ταμειακής μηχανής, 

στ) τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) που είναι σχετικός με τα πωλούμενα 

προϊόντα, 

ζ) τον αριθμό κυκλοφορίας του οχήματος που χρησιμοποιείται κατά τη 

δραστηριοποίηση στο υπαίθριο εμπόριο, 

η) τον αριθμό εγγραφής στο Μητρώο Εμπόρων Νωπών Οπωροκηπευτικών 

(Μ.Ε.Ν.Ο) του π.δ. 326/1998 (Α’ 221) για τους υπόχρεους εγγραφής σε αυτό, 

θ) αν ο επαγγελματίας δραστηριοποιείται σε λαϊκές αγορές, τις συγκεκριμένες θέσεις 

εντός αυτών που κατέχει ο πωλητής, ανά ημέρα, καθώς και κάθε μεταγενέστερη 

μεταβολή των στοιχείων αυτών. Αν ο επαγγελματίας δραστηριοποιείται στο στάσιμο 

εμπόριο, το συγκεκριμένο σημείο, τις ημέρες και τις ώρες δραστηριοποίησης και, αν 

δραστηριοποιείται στο πλανόδιο εμπόριο, την Περιφέρεια, στα όρια της οποίας 

επιτρέπεται να ασκεί δραστηριότητα πλανόδιου εμπορίου, 

ι) τις κατηγορίες των πωλούμενων προϊόντων, 

ια) Στην περίπτωση έγκρισης υποβοήθησης, πρόσληψης υπαλλήλου και 

αναπλήρωσης, τα στοιχεία (της ταυτότητας ή της άδειας διαμονής, ΑΦΜ, διεύθυνση 

κατοικίας) των προσώπων που υποβοηθούν, εργάζονται ή αναπληρώνουν τον 

δικαιούχο επαγγελματία πωλητή. 

  

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η έναρξη ισχύος της παρούσας εκκινεί από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2022 

  

  

ΠΗΓΗ:  https://www.e-nomothesia.gr/kat-emporeio/ypaithrio-emporio-laikes-

agores/upourgike-apophase-21057-2022-phek-981b-3-3-2022.html  

https://www.e-nomothesia.gr/kat-emporeio/ypaithrio-emporio-laikes-agores/upourgike-apophase-21057-2022-phek-981b-3-3-2022.html
https://www.e-nomothesia.gr/kat-emporeio/ypaithrio-emporio-laikes-agores/upourgike-apophase-21057-2022-phek-981b-3-3-2022.html

